Arapçada yazının harekelenmesi ve noktalanmasıyla birlikte,

hareke ve nokta hususunda dikkatsiz davranan râviler hataya düşme ihtimallerinden dolayı uyarılmışlar

ve bu hususlara dikkat etmemek konusunda ısrar edenler kınanmıştır. Nitekim Ahmed b. Hanbel’e

Ebu’l-Velîd’in zabtı sorulunca, o’da (ö. 241/855), Ebu’l-Velid’in (ö.250/864) kitabında noktalama ve

harekelemeyi ihmal ettiği için güvenilmez olduğunu belirtmiştir. (Hanbel, 1988: II, 369). Hadisçiler,

küçük hacimli birkaç eser dışında nüsha oluşturma ilkelerini müstakil olarak ele almamışlardır.

Hadislerin yazımı, noktalanması, imlâsı vd. hususlar genellikle eserlerinin satır aralarında ele alınmıştır.

Konuyu müstakil olarak ele alan Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî’nin (ö. 562/1166) Edebü’l-

İmlâ’ ve’l-İstimlâ’ adlı eseri bu konuda günümüze kadar ulaşmış tek müstakil eserdir. (Aydınlı, 2013:

X, 408). Bu eser dışında Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Câmiʿ li-aḫlâḳı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmiʿ

adlı eserinde hadis yazım kurallarından, yazı malzemesinde bulunması gereken özelliklerden, hadis

hocasının ve hadis talebesinin hadis yazarken ve hadis mukabelesi yaparken dikkat etmesi gereken

hususlardan bahsetmektedir. Bu konulara satır aralarında yer veren bazı eserler ise şunlardır:

Mütekaddimûn usul eserlerinden, Râmhürmüzî’nin (ö.360/971) el-Muḥaddis̱ü’l-fâṣıl beyne’r-râvî ve’l-

vâʿî’ adlı eseri, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.405/1014) Maʿrifetü uṣûmi’l-ḥadîs̱’i, Hatîb el-Bağdâdî’nin

el-Kifâye fî ʿilmi’r-rivâye’si, müteahhürûn usul eserlerinden, Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-

Yahsubî’nin (ö.544/1149) el-İlmâʿ ilâ maʿrifeti uṣûli’r-rivâye ve taḳyîdi’s-semâʿı ve İbnü’s-Salâh eş-

Şehrezûrî’nin (ö. 643/1245) Ulûmu’l-Hadis’idir.

Metin neşriyle ilgili güncel bazı çalışmalar ise şunlardır: Edebiyat alanında, Hatice Aynur vd.

“Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları, Metin Neşri: Problemler, Tespitler, Öneriler” isimli kitabı, Atabey

Kılıç’ın “Günümüzde metin neşri ve problemleri üzerine düşünceler” isimli makalesi (Bk, Kılıç, 2018:

Bu aşamada müellif müsveddesi ile bu

müsveddenin temize çekilmiş hali arasındaki farklılıklar önemlidir. Müsvedde metin, nihai metne yakın

olması yönüyle değerlidir. Ayrıca müsvedde metin ile temize çekilmiş metin arasında bazı farklılıkların

bulunma ihtimali vardır. Bergstrasser, es-Safedî’nin (ö. 764/1363) “el-Vâfî bi’l-Vefeyât” isimli kitabını

mevzuya örnek göstermiştir. O’na göre bu kitabın sekiz ciltlik bir müsveddesi bulunmaktadır. Fakat

bu müsvedde kitabın son hali değildir. Bergstrasser’in böyle düşünmesinin nedeni; mevzubahis

eserdeki biyografilerin sistematik bir şekilde düzenlenmemiş olmasıdır.

davranmak gerekmektedir. Zira bu kişilerin ehemmiyet verdiği husus, kitabın kısa sürede yazılması ve

görüntüsünün güzel olmasıdır. Bu bakış açısıyla kaleme alınan kitaplarda da bazı hata ve noksanlıkların

bulunması ihtimal dâhilindedir. Bergstrasser, bu tür hatalara örnek olarak el-Kindî’nin (350/961)

“Tesmiyetu Vulâti Mısr ve Kudâtu Mısr” isimli kitabını göstermiştir. O’na göre bu nüsha, “Güzel bir

hat ile yazılmıştır, harekelidir ve hoş görünümlüdür. Ancak mevcut atlamalar ve büyük hatalar,

müstensihin (kâtib) ihmalkârlığını ve cehaletini ortaya koymaktadır.” (Bergstrasser, 2011: 5).

Nüshada ortaya çıkabilecek bir diğer problem; eserin istinsahı esnasında satır düşmesinin

meydana gelmesidir. Müstensih bazen dikkatsiz davranır ve istinsah esnasında bir satırı bitirir. Bir

sonraki satırdan devam etmesi gerekirken o satırı atlar ve yazmaya üçüncü satırdan devam eder. Zekeriyyâ

b. Muhammed el-Kazvînî’nin (682/1283) Kitâbu âsâri’l-Buldan isimli eserinde bu duruma örnek

mevcuttur.

Nüshaların ortak bir nüshadan kopyalandığını gösteren bazı hatalar vardır. Bunları şu şekilde

sıralamak mümkündür:

Birinci nüshadaki dikey vaziyetteki cetvel çizgisi, satırların başındaki “ ا ” “elif” harflerini

kapatmış olduğu durumlarda bu “elif”ler ikinci nüshada bulunmaz, çünkü çizgiler bu harfin görünmesini

engellemiştir. Dolayısıyla müstensih onları görememiştir. Bu durumda ikinci nüshanın birinci nüshadan

çoğaltıldığı sonucu ortaya çıkar. Aynı durum satır düşmesi durumunda da söz konusudur. Bergstrasser,

Zekeriyya b. Muhammed el-Kazvînî’nin (682/1283) Kitâbu âsâri’l-Buldan adlı eserini yine konuya

örnek olarak göstermiştir. (Bergstrasser, 2011: 10-12).

Daha sık görülen diğer bir durum ise, birbirinden istinsah edilmemelerine rağmen, iki nüshanın

da ortak hatalar ihtiva etmesidir. Böyle durumlarda her iki nüshanın da üçüncü bir nüshadan kopya

çok kaynak nüshadan kopyalanmış olması durumudur. Bu durumun nedeni kopya yapılan nüshanın

eksik olması ve eksik kısım; tam olan başka bir nüshadan tamamlanmış olmasındandır. Böylece nüsha

bir değil birden fazla nüshadan kopya edilmiş olur. Bergstrasser, bu durumun Kays b. el-Hatîm’in

divanında ve İbn Cinnî’nin (392/1001) el-Muhtesib adlı eserinde meydana geldiğini bildirmiştir. Ayrıca

nüshalarda tespit edilen yazı farklılıkları da nüshaya sonradan ekleme yapıldığının kanıtlarındandır.

Bundan dolayı münekkidin her sayfada mevcut yazı farklılıklarına dikkat etmesi gerekmektedir. Bazen

çoğunun ikinci nüsha ailesinde yer almadığını, daha sonra bu iki kitabın toplanıp bir kitap

oluşturduğunu bildirmektedir. (Bk, Bergstrasser, 2011: 12-14).

6. YAZMA NÜSHALARIN KAYNAK TESPİTİ

Nüshanın başında “sened”in belirtilmesi, son kısmında “kaynak nüsha”nın verilmesi yerine

geçmektedir. İmam Zeyd b. Ali (ö. 122/740)’nin Griffini tarafından yayınlanan Kitâbu’l-Mecmû’ fi’l-

fıkh isimli kitabı bu duruma örnek teşkil etmektedir. Bu eserin nüshalarının tamamına yakınının baş

kısmında senetler bulunmaktadır. Nüshaların ve nüsha kaynaklarının birbirine yakınlığı bu senetler

vesilesiyle tespit edilebilmektedir.

“E”, “D” ve “M” nin kaynağı ise “C” ve

“F” nüshalarında bulunduğundan, eserin metnini kurgularken bu nüshalara müracaat edilmez. Çünkü

zaten bunlar metin olarak “C” ve “F” nüshalarında bulunmaktadır ( Bergstrasser, 2011: 8; Polat, 2010:

240-245).

ed-Dîneverî’nin (ö. 282/895) Ahbâru’t-Tıvâl isimli eseri de konuya örnek olarak gösterilebilir.
Bu kitap şarkiyatçı Vladimir Guirgass ve Ignace Kratchkovsky tarafından 1888’de Lei-den’de

yayınlanmıştır (Bk, Bergstrasser, 2011: 6). Bu kitabın üç nüshası bulunmaktadır. Birinci nüsha on beş

günde telif edilmiştir. Bu nüsha hicri 655 safer ayında, miladi 1257 yılı şubat ayının ilk günlerinde ve bir

pazar gününde nihayete erdirilmiştir. İkinci nüsha 1000/1591’tarihinde, üçüncü nüsha ise

1061/1650’tarihinde kaleme alınmıştır. Bu nüshaların birincisinin son kısmında eksiklik tespit

edilmiştir. Bu nüshada müstensih tarafından istinsah kaydı konulduğu görülmektedir. İkinci nüshada

ise bahsedilen ilk nüshadan kopya edildiğine dair bazı kanıtlar bulunmaktadır. Birinci nüshayı istinsah

eden kişi, tanınmış tarihçi Kemâleddîn Ömer b. Ahmed ibnu’l-Adim’dir (660/1262). Üçüncü

nüshadaki bazı kanıtlar bu nüshanın ikinci veya birinci nüshadan kopya edildiğini ispatlar niteliktedir.

(Polat, 2010: 236-240). Bununla birlikte bu kitabın ikinci nüshadan kopya edildiğini söylemek

mümkündür. Nitekim üçüncü nüsha ile ikinci nüsha arasında büyük bir uyum görülmektedir.

fakat sonradan düşmüştür. Böyle bir durumun tespit edilmesi halinde ikinci nüshanın esas alınması

kaçınılmazdır. Nitekim el-Ahbâru’t-Tıvâl’ın nüshalarında böyle bir durum söz konusu olmuştur. (Bk,

Bergstrasser, 2011: 9).

Ebu’l-Hasen Hilâl b. el-Muhassin b. İbrâhim es-Sâbî el-Kâtib’in (ö. 448/1056) H.F.

Amedroz’un yayınladığı “Kitâbu’l-Vu-zerâ” isimli kitabının nüshalarında böyle bir durumun

varlığından bahsedilmektedir. Bu kitap, 1904 yılında Beyrut şehrinde basılmıştır. Bu esere ait yazma

nüshalar ise şunlardır: Bibliothek zu Gotha, no: 1756. Bu yazma eser miladi 1300 lü yıllarda istinsah

Nüsha mukabelesi yapmadan önce tüm nüsha ailelerini

müstakil olarak tetkik etmek gerekir (Bergstrasser, 2011: 9).

Nüshanın güvenilirliğine katkı sağlayan bir diğer faktör ise; eserde nüshanın bulunduğu

kütüphanenin isminin belirtilmiş olmasıdır. Bu kuralın uygulanmasına örnek olarak el-Yûnînî (ö.

701/1302) ve el-Kastallânî’yi (923/1517) göstermek mümkündür. Nitekim bu kişiler yararlandıkları

Sahîhu’l-Buhârî nüshalarının bulunduğu kütüphanelerin isimlerini vererek bu kuralı uygulamışlardır. İlk

dönem Arapça yazmalarda eserin bulunduğu kütüphanelerle ilgili açıklamalar yer almamaktadır. Bu durum

ve böylece edisyonlar arasında farklılık ihtimali de artmıştır.

el-Harîrî’nin, Heinrich Thorbecke tarafından 1871’de Leipzig’de yayınlanan Durretu’l-Gavvâs

fi Evhâmi’l-Havâs adlı eseri bunun bir örneğidir. Bu eserin mevcut nüshalarından iki tanesi eskidir.

Birincisi 584/1188’de istinsah edilmiş olup halen Münih’tedir. İkincisi ise 611/1214’te istinsah

edilmiştir. Yani bunların da en eskisi yazarın ölümünden bir asır sonra yazılmıştır. İki nüsha, anlam

farkı olmamakla beraber, sadece kelime kadrosunda farklılık gösterir. Buna göre bunlardan her birinin

yazarın, öğrencilerine dikte ettirdiği (istimlâ) birer nüshadan kopya edilmiş olması kuvvetle

Eserin her ikisi de önemli olan iki ayrı

edisyonu mevcutsa ve bu iki edisyon arasındaki farklılıklar, kısa bir şekilde gösterilemeyecek kadar

fazlaysa, yapılması gereken şey her iki edisyonu da yayınlamaktır.

Ebû Bekr Ahmed b. Ömer b. Muheyr eş-Şeybânî el-Hassâf’ın (ö. 261/874) Kitâbu’l-Hiyel ve’l-

Mehâric isimli kitabı konuya örnek teşkil etmektedir. Bu eseri J.Schacht 1923 yılında Hannover’de

yayınlamıştır. J. Schacht, biri diğerinden hacimli olmak üzere eserin iki farklı edisyonuna ulaşmıştır.

Fakat kısa olan edisyon, uzun olan edisyonun özeti değildir.

Verilmiş olan nüsha farkları, yazma eserin

metniyle karşılaştırılmalı ve bu notlarda gösterilmelidir. (el-Müneccid, 1966: 253).

14. Âlimler zaman zaman okudukları kitaplardaki bazı kelime hatalarını düzelmişlerdir. Bu

düzeltmeler yazma eserin değerini artırmaktadır. Nitekim İmam Şafiî (ö. 204/820), “Bir kitapta

hata varsa ve o hatanın düzeltilmiş olduğunu görürseniz bu durum onun sıhhatinin delilidir.”
demektedir. (Hatib, 2003: 140). Şayet eseri neşreden kişi tashihleri doğru bulursa, onu metne

geçirmeli, eskisini de notta göstermelidir.